



TÓM TẮT QUY TẮC BẢO HIỂM SỨC KHỎE BẢO HIỂM SINH MẠNG CÁ NHÂN

*(Quy tắc bảo hiểm sức khỏe – sinh mạng cá nhân ban hành kèm theo Quyết định số
0215/2025-BM/CN ngày 17/02/2025 của Tổng Công ty cổ phần Bảo Minh)*



TÓM TẮT QUY TẮC BẢO HIỂM SỨC KHỎE – BẢO HIỂM SINH MẠNG CÁ NHÂN

I. NGƯỜI ĐƯỢC BẢO HIỂM

1. Là cá nhân có sức khỏe được bảo hiểm theo hợp đồng bảo hiểm.
2. Người được bảo hiểm phải đáp ứng các điều kiện tham gia bảo hiểm sau đây:
 - a. Công dân Việt Nam, người nước ngoài cư trú tại Việt Nam từ đủ 30 ngày tuổi trở lên, người trên 65 tuổi phải tham gia bảo hiểm liên tục từ năm 64 tuổi.
 - b. Không bị thương tật vĩnh viễn từ 50% trở lên.
 - c. Không bị bệnh tâm thần, phong.
 - d. Không có tiền sử hoặc không đang bị bệnh ung thư.
 - e. Không đang trong thời gian điều trị thương tật, bệnh tật.

II. THỜI HẠN BẢO HIỂM

Thời hạn bảo hiểm được tính từ thời điểm Bảo Minh bắt đầu nhận bảo hiểm đến khi kết thúc bảo hiểm, căn cứ theo thỏa thuận giữa Bên mua bảo hiểm và Bảo Minh, được quy định cụ thể trong Hợp đồng bảo hiểm, tối đa không quá 01 (một) năm trong mọi trường hợp.

III. THỜI HẠN THANH TOÁN PHÍ BẢO HIỂM

Được quy định chi tiết tại Hợp đồng bảo hiểm/Giấy chứng nhận bảo hiểm.

IV. PHẠM VI VÀ QUYỀN LỢI BẢO HIỂM

QUYỀN LỢI BẢO HIỂM	CƠ SỞ BỒI THƯỜNG
QUYỀN LỢI BẢO HIỂM CHÍNH. <i>Giới hạn bảo hiểm/người/vụ.</i>	
Tử vong do tai nạn, ốm đau, bệnh tật, thai sản	100% Số tiền bảo hiểm
QUYỀN LỢI BẢO HIỂM BỔ SUNG. <i>Giới hạn bảo hiểm/người/vụ.</i>	
a. <i>Quyền lợi bảo hiểm bổ sung 1:</i> Tử vong do tai nạn trên phương tiện vận tải công cộng hoặc trên phương tiện hàng không dân dụng	100% Số tiền bảo hiểm
b. <i>Quyền lợi bảo hiểm bổ sung 2:</i> Trợ cấp chi phí học hành của trẻ em	Theo giới hạn tại Hợp đồng bảo hiểm cho mỗi con và tối đa 02 (hai) con.
c. <i>Quyền lợi bảo hiểm bổ sung 3:</i> Trợ cấp phụng dưỡng cha mẹ	Theo giới hạn tại Hợp đồng bảo hiểm cho mỗi người cha/mẹ.

Rủi ro được bảo hiểm	Thời gian chờ
Bệnh thông thường	30 ngày
Tai nạn	Không áp dụng thời gian chờ
Sinh đẻ	270 ngày
Biến chứng thai sản	90 ngày
Bệnh có sẵn, bệnh đặc biệt	365 ngày

V. THỜI GIAN CHỜ

Thời gian chờ được tính kể từ Ngày bắt đầu thời hạn bảo hiểm. Đối với các hợp đồng bảo hiểm tái tục liên tục, thời gian chờ được tính từ ngày bắt đầu thời hạn bảo hiểm của hợp đồng bảo hiểm năm đầu tiên.

VI. ĐIỀU KHOẢN LOẠI TRỪ TRÁCH NHIỆM BẢO HIỂM

Bảo Minh không chịu trách nhiệm chi trả tiền bảo hiểm đối với những rủi ro, điều kiện, các hành động, nguyên nhân, bệnh, phương pháp điều trị như được liệt kê sau đây và các chi phí phát sinh liên quan hay hậu quả của chúng:

1. Hành động cố ý gây thiệt hại của Người được bảo hiểm/Bên mua bảo hiểm/Người thụ hưởng.
2. Các hành vi vi phạm của Người được bảo hiểm là nguyên nhân trực tiếp dẫn tới tổn thất/tai nạn, bao gồm:
 - a. Vi phạm quy định pháp luật.
 - b. Vi phạm tiêu chuẩn, quy chuẩn về an toàn giao thông, an toàn vệ sinh lao động của cơ quan có thẩm quyền hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị.
 - c. Điều kiện loại trừ này không áp dụng với trường hợp người được bảo hiểm điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn dưới mức quy định tại khoản 4 mục này.
3. Người được bảo hiểm bị ảnh hưởng bởi rượu, bia, ma túy hoặc các chất kích thích, các chất gây nghiện khác là nguyên nhân dẫn đến tai nạn (trừ khi sử dụng thuốc hoặc chất gây mê theo chỉ dẫn của Bác sĩ).
4. Người được bảo hiểm điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn vượt quá 0,25 miligam/1 lít khí thở hoặc vượt quá 50 miligam/100 mililit máu (tương đương 10,9 mmol/L); sử dụng ma túy và chất kích thích bị cấm theo quy định của pháp luật.
5. Người được bảo hiểm tham gia đánh nhau trừ khi được cơ quan chức năng có thẩm quyền xác nhận đó là hành động tự vệ/phòng vệ chính đáng.
6. Người được bảo hiểm mắc các bệnh giang mai, lậu, các bệnh lây nhiễm qua đường tình dục, nhiễm vi rút HIV, AIDS.
7. Bệnh bẩm sinh, bệnh di truyền, khuyết tật bẩm sinh, dị tật bẩm sinh, các bệnh dị dạng về gen và mọi biến chứng, hậu quả liên quan đến những bệnh này.
8. Người được bảo hiểm điều trị hoặc sử dụng thuốc không theo sự chỉ dẫn của cơ sở y tế/ bác sĩ điều trị. Các chi phí điều trị bất hợp lý, không cần thiết về mặt y tế, các chi phí theo yêu cầu của Người được bảo hiểm.
9. Phương pháp điều trị chưa được khoa học công nhận hoặc điều trị thử nghiệm.
10. Các hình thức điều trị thẩm mỹ, điều trị cân nặng, giải phẫu thẩm mỹ hoặc phẫu thuật tạo hình, chỉnh hình, phục hồi chức năng, kế hoạch hóa gia đình.
11. Người được bảo hiểm tham gia các hoạt động hàng không (trừ khi với tư cách là hành khách có vé), tham gia khảo sát, thám hiểm, huấn luyện quân sự, tham gia các hoạt động của lực lượng vũ trang, tham gia các cuộc diễn tập, tham gia các cuộc thi đấu, các hoạt động thể thao chuyên nghiệp, các hoạt động thể thao nguy hiểm.
12. Trường hợp Người được bảo hiểm tử vong xảy ra do những rủi ro mang tính chất thảm họa như: động đất, núi lửa, sóng thần, nhiễm phóng xạ, chiến tranh, nội chiến, khủng bố, đình

công, bạo động, dân biến, phiên loạn các hoạt động dân sự hoặc hành động của bất kỳ người cầm đầu của tổ chức nào nhằm lật đổ, đe dọa chính quyền, kiểm soát bằng vũ lực.

13. Người được bảo hiểm đột tử hoặc tử vong không rõ nguyên nhân hoặc bị tử vong mà không thể xác định được nguyên nhân tử vong vì bất kỳ lý do nào.
14. Người được bảo hiểm mất tích (trừ trường hợp Tòa án có quyết định tuyên bố Người được bảo hiểm đã chết do tai nạn trong thời hạn bảo hiểm).

VII. NGHĨA VỤ KÊ KHAI TRUNG THỰC

1. Khi giao kết hợp đồng bảo hiểm, bên mua bảo hiểm có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, trung thực thông tin liên quan đến người được bảo hiểm cho Bảo Minh.
2. Khi yêu cầu bồi thường bảo hiểm, Bên mua bảo hiểm/Người được bảo hiểm/Người thụ hưởng có nghĩa vụ thu thập và cung cấp thông tin, chứng từ, tài liệu làm cơ sở giải quyết bồi thường một cách trung thực, chính xác, kịp thời và đầy đủ cho Bảo Minh, đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Bảo Minh kiểm tra, xác minh rủi ro khi có sự kiện bảo hiểm xảy ra.
3. Trường hợp bên mua bảo hiểm cố ý cung cấp không đầy đủ thông tin hoặc cung cấp thông tin sai sự thật nhằm giao kết hợp đồng bảo hiểm để được bồi thường, trả tiền bảo hiểm thì Bảo Minh có quyền hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm. Bảo Minh không phải bồi thường, trả tiền bảo hiểm và phải hoàn lại phí bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm sau khi trừ đi các chi phí hợp lý (nếu có) theo thỏa thuận trong hợp đồng bảo hiểm. Bên mua bảo hiểm phải bồi thường thiệt hại phát sinh cho Bảo Minh (nếu có).

LƯU Ý: Đây là tài liệu tóm tắt quy tắc bảo hiểm, các nội dung về phạm vi bảo hiểm, điều kiện điều khoản bảo hiểm, điều khoản loại trừ trách nhiệm bảo hiểm cụ thể được quy định chi tiết tại Quy tắc bảo hiểm sức khỏe – sinh mạng cá nhân ban hành kèm theo Quyết định số 0215/2025-BM/CN ngày 17/02/2025 của Tổng Công ty cổ phần Bảo Minh.

NÓI ĐẾN BẢO HIỂM, NGHĨ TỚI BẢO MINH
THINK INSURANCE, THINK BAO MINH



BẢO MINH[®]
Tận tình phục vụ



26 Tôn Thất Đạm, P. Nguyễn Thái Bình, Quận 1, TP. HCM
ĐT: (028) 3829 4180 - Fax: (028) 3829 4185
Email: marketing@baominh.com.vn
Website: www.baominh.com.vn
tructuyen.baominh.vn